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یادداشت

رویکرد هیئت حاکمه افغانستان نسبت به مهاجران
تضاد عمل با سیاست اعلامی

رقیه صمدی*: در اواخر آذرماه ســال ۱۴۰۱ هیئت حاکمه افغانستان به ریاست آقای 
عبدالرحمن راشــد، معاون وزارت امــور مهاجرین و عودت کنندگان افغانســتان در 
نشســت چهارجانبه با حضور ایران، افغانستان، پاکستان و کمیساریای عالی سازمان 
ملل متحد در امور پناهندگان شرکت کرد. این مقام افغانستانی قبل از پرواز به تهران 
در گفت وگویی هدف از ســفر را دو موضوع اصلی عنوان کرده است: ۱- رسیدگی به 
مشــکلات پیش روی مهاجران در کشورهای پاکستان و ایران ۲- تشویق مهاجران به 

بازگشت به وطن!
ابهام مهمــی در این دو گزاره وجود دارد. اگر هدف هیئت حاکمه افغانســتانی 
بازگشــت مهاجران است، پس ضروری بود قبل از رســیدگی به مشکلات مهاجران 
در کشــورهای همســایه به موانــع پیش روی بازگشــت آنها و عوامل رانشــی آنها 
از افغانســتان اشــاره می  کرد. اینکه چرا هیئت حاکمه افغانســتان تأکید بر پیگیری 
مشکلات مهاجران در کشورهای همسایه دارد، موضوعی است که در این یادداشت 
بــه آن پرداخته ایم تــا از این زاویه رویکرد هیئت حاکمه افغانســتان را به مهاجران 
بررســی کنیم. هیئت حاکمه افغانستان با پیگیری وضعیت مهاجران افغانستانی در 
کشورهای همسایه و اعلام اینکه شرایط برای بازگشت آنها مهیا شده است، این پیام 
را می خواهد صادر کند که خود نقشی در وضعیت کنونی و فرار شهروندان آن کشور 
از افغانســتان ندارد. این در حالی اســت که پس از به قدرت رسیدن مجدد طالبان در 
سال ۱۴۰۰ در افغانستان، شاهد ورود بیش از یک میلیون مهاجر جدید افغانستانی به 
کشورهای همسایه به خصوص ایران بوده ایم! تضاد ایجاد محدودیت برای اشتغال 
و تحصیل برای دختران و زنان افغانستانی از سویی و سیاست اعلامی هیئت حاکمه 
افغانســتان مبنی بر تشویق به بازگشــت مهاجران در کشــورهای همسایه در کنار 
پیگیری مشکلات مهاجران در کشورهای همسایه را می توان از زاویه دیگری نیز مورد 
بررســی قرار داد. رویکرد طالبان در خصوص مهاجران افغانستانی در دیگر کشورها 
به خصوص ایران را باید در چارچوب نگاه طالبان به مســائل مذهبی (نگاه طالبانی 
بــه اســلام) و اقتصادی تحلیل کــرد. از نظر مذهبی همچنان که پــس از به قدرت 
رسیدن طالبان در سال ۱۴۰۰ شاهد آن بودیم، یکی از مهم ترین سیاست ها برخورد با 
بی حجابی (در تعریف طالبانی آن) و نفوذ فرهنگ غیراســلامی در کشور افغانستان 
بوده اســت. تعطیلی مدارس و دانشگاه ها برای دختران و زنان و همچنین منع آنها 
برای اشــتغال در ســازمان های غیردولتی از مهم ترین نمودهای رویکرد طالبان به 
حوزه زنان و مســائل فرهنگی -مذهبی بوده اســت. یکی از مهم ترین خروجی های 
محدودیت های تحمیل شده می تواند تشویق زنان و دختران علاقه مند به تحصیل و 
اشــتغال به مهاجرت از افغانستان به کشورهای دیگر از جمله ایران باشد که زمینه 
تحصیــل را برای تمام دانش آمــوزان اتباع خارجی ازجمله اتبــاع غیرمجاز فراهم 
کرده است. همچنین با سیاست آموزش عالی کشور و رقابت دانشگاه ها برای جذب 
دانشــجویان بین المللی، بسترهای لازم برای جذب بخشــی از دختران افغانستانی 
در دانشــگاه های ایران یا تحصیل مجازی آنها فراهم شــده است. بنابراین مهم ترین 
دســتاورد طالبان درباره اعمال محدودیت ها علیه زنان، خروج آن بخشی از جامعه 
اســت که وجود آنهــا را تهدیدی برای ایدئولوژی و سیاســت داخلی خود می داند. 
هم چنان که پس از اعمال محدودیت برای تحصیل دختران در مدارس شــاهد ورود 

دختران دانش آموز به همراه خانواده های خود به ایران بودیم.
از نظر اقتصادی نیز حضور اتباع افغانســتانی در ایران و اشتغال و ارسال بخشی 
از درآمد آنان به افغانســتان، به عنوان یکی از منابع درآمدی خانوارهای افغانستانی 
محســوب می شــود. از ســوی دیگر با خروج بخشــی از افراد بی کار از افغانستان، 
فشــار بر هیئت حاکمه آن کاهش خواهد یافت. به نظر می رســد سیاســت هدایت 
نیروی کار به کشــورهای دیگر به عنوان راه حلی برای پاسخ به مشکلات اقتصادی از 
ســوی هیئت حاکمه افغانستان مورد توجه قرار گرفته شده است. لازم به ذکر است 
که بخش مهمی از نیروی کار افغانســتانی شــاغل در کشــور را قوم پشتون تشکیل 
می دهند که هــدف بخش عمده آنها از مهاجرت به ایران نــه ترس از طالبان و نه 
فرار از محدودیت های تحمیلی توســط هیئت حاکمه  بلکه هدف آنها اشــتغال در 
ایران و ارســال بخشــی از درآمد به خانواده های خود در افغانستان است. بنابراین 
با توجه به موارد فوق الاشــاره، سیاســت طالبان درباره مهاجران افغانستانی در دو 
کشور پاکســتان و ایران بر محور عدم تشویق به بازگشــت آنها به خصوص از کشور 
ایران اســت. با توجه به اینکه بخش عمده مهاجران افغانستانی در کشور پاکستان 
را قوم پشتون و اهل سنت تشکیل می دهند، بازگشت مهاجران افغانستانی از کشور 
پاکســتان مغایر با سیاســت داخلی و خارجی هیئت حاکمه افغانســتان نیست  اما 
بخش عمده مهاجران ســاکن در ایران را اقوام هزاره (شــیعیان) و تاجیک تشکیل 
می دهند که برای دهه ها در ایران زندگی کرده اند. دسترســی این مهاجران به برخی 
از خدمات در ایران از جمله خدمات آموزشی باعث شده شده است که این مهاجران 
به راحتی تن به بازگشــت و پذیرش محدودیت های تحمیلی علیه زنان و دختران در 
افغانســتان ندهند. عدم تشــکیل دولت فراگیر در افغانستان و به حاشیه  رانده شدن 
اقوام غیرپشــتون و شــیعیان نیز در تصمیم مهاجران افغانستانی برای بازگشت به 

کشورشان بی تأثیر نبوده است.
اگر موضوع پیگیری مشــکلات مهاجران افغانســتانی در کشــورهای همسایه از 
سوی هیئت حاکمه افغانستان را در کنار محدودیت ها و عوامل رانشی تحمیل شده 
در داخل افغانســتان قــرار دهیم، پیام هیئت حاکمه افغانســتان بــه مهاجران در 
کشورهای همسایه به خصوص ایران (به ویژه دختران، زنان و غیرپشتون ها) روشن تر 
خواهد شــد: «در همانجا بمانید و کار کنید، اگر برگشــتید از بخشــی از حقوق اولیه 

خود محروم خواهید بود».
* پژوهشگر حوزه مهاجرت های بین المللی رصدخانه مهاجرت ایران

مرد داد می کشد آتش، آتش و به در خانه ها می کوبد. با آتش نشانی تماس گرفته 
می شود. محل آتش نشانی به چادران نزدیک است. اهالی می گویند آتش نشانی با 
آنها فقط حدود ســه دقیقه فاصله دارد. حتی اگر قرار بود آتش نشان های شهرک 
صنعتی به کمک آنها بیایند، آنها هم بیشــتر از پنج، شش دقیقه با چادران فاصله 
ندارنــد  اما آنها وقتی می رســند که بزهای زیادی از بین رفتــه بودند و بنا بر گفته 

اهالی، در نهایت ۱۹ خانه با تمام وسایل داخل آن خاکستر می شود.
از صبح روز پنجشــنبه تــا لحظه تنظیم این گــزارش، بارهــا و بارها با حوت، 
فرماندار بندر کنارک، برای گفت وگو درباره حادثه رخ داده تماس گرفته شد و ایشان 
با صدای آهسته اعلام کردند که در جلسه هستند، نیم ساعت دیگر تماس بگیرید. 
ولی در نهایت به هیچ تماســی پاســخ نداده و در آخرین تماس با عصبانیت گفتند 
خانم من در جلســه هســتم، دیگر چه کار کنم؟ صبح روز جمعه نیز تلفن ایشان 
زنگ می خورد و ناگهان تلفن خاموش می شــود و به پیامک ارسالی مبنی بر لزوم 

پاسخ گوبودن نسبت به ماجرای چادران هیچ جوابی نمی دهند.
روز پنجشــنبه با عباس صیاد، رئیس کمیته امداد نیز تماس گرفته می شود. من 
خــودم را معرفی می کنم و می گویم مردم چادران نیاز به کمک فوری دارند. آقای 
صیاد جواب می دهند: «من باید بررســی بکنم. شاید چیزی که شما می گویید اصلا 
اتفاق نیفتاده باشــد». می گویم لطفا همین الان واتس اپ خود را ببینید. فیلم ها و 
عکس ها را برایتان فرســتاده ام. می گویند به هر حال باید بررســی شود. شاید برای 
گرفتن خدمات این کار را کرده باشــند! من بــا ناراحتی می گویم حیوانات زنده زنده 

سوخته اند، خانه ها خاکستر شده، ممکن است کسی جانش را هم از دست می داد. 
شما موظف به رسیدگی فوری هستید. جواب می دهند من الان در منطقه نیستم. 
می گویم خب از معاونتان بخواهید بروند. می گویند شــنبه ان شاءاالله. من عصبانی 
می شــوم و می گویم اگر برای خانواده خودتان هم این اتفاق افتاده بود، می گفتید 

صبر کنند تا وقت اداری روز شنبه؟
آتش در چادران مســری اســت. خانه های چوبی، آتش را می بلعند و با دهان 
گر گرفته خود همه چیز را خاکســتر می کنند. اردیبهشت سال ۹۷ نیز چادران دچار 
آتش ســوزی شــده بود. یکی از زن ها که در حال درست کردن غذا برای افطار بوده 
اســت، همین که ماهــی را در تاوه می اندازد، روغن داغ گُر می گیرد و درســت ۱۹ 
خانه در آتش می ســوزد. همان سال نیز «گروه نیکوکاران ایران زمین» با اهدای ۱۹ 
یخچال و گاز و فرش سعی در کمک به خانواده های حادثه دیده کردند. و اینک باز 

هم ۱۹ خانواده سرگردان دیگر.
این در حالی اســت که اگر پروژه ساخت مسکن برای اهالی چادران که از زمان 
مســئولیت فرماندار وقت، حمیدالدین یوسفی که با جدیت و تلاش بی وقفه او به 
نتایج خوبی رســیده بود، پیش از دوره بازنشســتگی او به انجام می رســید، مردم 
چادران گرفتار چنین حوادثی نمی شــدند. پروژه ای که با همکاری ســازمان ملی 
بنیاد مســکن و در اختیار دادن زمین، تسهیلات بلاعوض و کم بهره و نیز با کد ماده 
۵ اهالی چادران را برای داشتن خانه های واقعی بسیار امیدوار کرده بود. پروژه ای 
که در سایه تغییر مدیریت ها و بازنشستگی حمیدالدین یوسفی سرنوشتی نامعلوم 

پیــدا کرد و متوقف ماند. خیلی ها برای چادران دندان تیز کرده اند. جایی که زمانی 
در ۵۰ ســال قبل، نقطه ای دور و پرت محسوب می شد و مردمانی فقیر با برپاکردن 
خانه های چوبی، جایی برای زندگی درســت کرده بودند؛ اکنون نقطه طلایی شهر 
محســوب می شود. جایی کنار ســاحل و مشــرف به زیبایی های دریا. قدر مسلم، 
وجود ویلاهای شخصی ســاز یا شهرک های شــیک و مدرن برای آدم های متمول، 
آینده نگری بهتری است تا وجود کپرهای چوبی و مردمانی فرودست که به زحمت 

زندگی عیال واری خود را پیش می برند.
امــا آیا ادامه ســکونت ۲۵۷ خانوار کــه جمعیتی بالغ بر هزار نفر را تشــکیل 
می دهنــد و در ۵۰ ســال، نســل به نســل دوام آورده و در گرمای طاقت فرســای 
سیستان و بلوچســتان و هوای شــرجی بندر کنارک در چادران زیسته اند، حق آنان 

نیست؟
باید توجه داشت که چادران اینک دیگر فقط یک حاشیه نشین نیست که عمری 
چندســاله داشته باشد  بلکه محل سکونت خانواده هایی مشخص و شناسنامه دار 
اســت که همه ایرانی هســتند و در ۵۰ ســال زندگی، چادران را تبدیل به روستا یا 
محلــه ای شناخته شــده کرده اند و این اقامــت طولانی در یک محل مشــخص، 
می بایســت تضمینی برای ادامه زندگی آنها باشــد؛ نه در خانه های محقر چوبی 
و پرخطر  بلکه در خانه هایی ساخته شــده و واقعی. هر چنــد مردم چادران چنان 
فقیرند که اگر خیلی هم خوش شــانس باشــند، خانه هایی از بلوک های سیمانی 

خواهند ساخت.

چادران در آتش بی اعتنایی سوخت

ثروتی که از دست رفت
ایلان ماســک اولین فرد در تاریخ است که ۲۰۰ میلیارد دلار از دارایی شخصی 
خــود را از دســت داده. برای درک صعــود و نزول او در فهرســت ثروتمندترین 
افراد جهان باید مؤلفه های زیادی را در نظر بگیریم. مســیر تبدیل شدن ماسک به 
ثروتمندترین فرد دنیا خیلی سال قبل آغاز شد. او ابتدا در سال های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۲ 
پاداش هایی در قالب سهام از تسلا دریافت کرد  ولی مهم ترین اتفاق برای افزایش 

دارایی های شخصی او در سال ۲۰۱۸ رخ داد.
تســلا در آن سال تصمیم گرفت بزرگ ترین پاداش تاریخ برای مدیر یک شرکت 
را برای ایلان ماســک در نظر بگیرد. این کمپانــی اهدافی را برای مدیرعامل خود 
تعیین کرد که او در صورت دستیابی به آنها می توانست پاداش هنگفتی دریافت 
کند. در نهایت قیمت ســهام تسلا در انتهای ســال ۲۰۲۰ به بالاترین سطح تاریخ 
خود رســید و ۳۰۴ میلیون سهام تسلا با قیمت ۲۳٫۳۴ دلار را راهی جیب ماسک 
کرد. حالا گروهی از ســهامداران تســلا بابت همین پاداش از این شرکت شکایت 
کرده انــد؛ چون باور دارند این رقم بیش  از حد زیاد بوده اســت و بخشــی از این 
ســرمایه باید به تســلا برگردانده شــود. دادگاه مربوطه در ماه نوامبر برگزار شد و 
نتیجــه آن هنوز اعلام نشــده، اما بــازار تصمیم خود را گرفته اســت. با توجه به 
اینکه این کارآفرین جنجالی تاکنون با وثیقه کردن ســهام خود در تســلا وام های 
زیادی از جمله برای خرید توییتر دریافت کرده، ســؤال مهم این اســت که ارزش 
وثیقه های ماســک چه زمانی به اتمام خواهد رســید؟ اســناد ثبت شــده نشان 
می دهند ماســک تا انتهای مارس ۲۰۲۲ حدود ۵۲ درصد از ســهام خود را وثیقه 
کرده بود  اما مشــخص نیســت او دقیقا چه رقمی وام گرفته و شرایط این وام ها 
چگونه بوده اســت؟ البته بررسی وام دریافتی برای توییتر می تواند سرنخ هایی را 
به ما ارائه کند. طبق بررسی ها، ماســک احتمالا ۱۹٫۲ میلیارد دلار روی سهام به 
ارزش تقریبی ۹۶ میلیارد دلار وام گرفته اســت. تحلیلگران می گویند حالا تنها راه 
نجات ایلان ماسک از اسپیس ایکس می گذرد. این شرکت اخیرا ۷۵۰ میلیون دلار 
جذب ســرمایه داشته است و ارزش آن ۱۳۷ میلیارد دلار برآورد می شود. با توجه 
به آینده درخشــانی که پیش روی این شــرکت قرار دارد، ماسک می تواند به رشد 
ارزش آن امیدوار باشد  اما او برای استفاده از اسپیس ایکس باید سهام این شرکت 
را از حالــت خصوصــی درآورد و عمومی کند؛ اتفاقی که احتمــالا با باورهایش 

همخوانی نخواهد داشت.

این روزها بحث تعطیلی ادارات و حتی مدارس به دلیل کمبود گاز و سرمای هوا 
در سراسر ایران یکی از مشکلات شده است .

در این روزها تصاویری از یخ زدن قمری ها (باباکریم ) در ســطح شهرها منتشر شد 
که بســیاری را تحت تأثیر قرار داد . از ســوی دیگر، به گــزارش ایرنا، مدیرکل راه آهن 
خراســان از خارج شــدن تعدادی از قطارها از گردونه حرکتی خبر داد. او گفت : « بر 
اســاس اعلام شــرکت راه  آهن به دلیل افزایش برودت هوا در محور مشهد، تعدادی 
از قطارهای مســافری نیز به صورت کامل از برنامه حرکت حذف شدند». در چند روز 
گذشته بارها مســافران قطار قم -مشهد به دلیل برودت شدید هوا با مشکل روبه رو 
شدند. مســافران یکی از قطارها به مدت بیش از هشت ســاعت در ایستگاه فریمان 
در میان برف و ســرما متوقف شــده بودند و مســافران یک قطار دیگر با اتوبوس به 

تهران رسیدند.
همچنین به گزارش مهر، شهرستان های بیرجند، قاین، فردوس، طبس و سربیشه 
در این مدت تحت تأثیر برف و کولاک بوده و امدادگران در محورهای کوهســتانی این 
شــهرها خدمات امــدادی لازم را به هم وطنان ارائه کرده اند.  هــزار و ۲۷۳ نفر نیز از 

خدمات اسکان اضطراری بهره مند شدند.
مدیریت بخاری

از ســوی دیگر، مدیریت کلان کشور پیشنهادی برای تحمل این شرایط داده است. 
بــه گــزارش ایلنــا، مدیر دیســپچینگ 
شــرکت ملی گاز تأکید کرده است: «اگر 
مردم در منازل یــک بخاری را به مدت 
شــش ســاعت در روز خامــوش کنند، 
روزانه ۴۰ تــا ۵۰ میلیون متر مکعب در 

کل کشور صرفه جویی می شود».
وی درباره رقم تولید و مصرف گاز 
در کشــور اظهار کــرد: «در حال حاضر 
۸۵۰ میلیون متر مکعب در روز گاز در 
کشور تولید می شــود و در ۲۴ ساعت 
گذشــته مصــرف بخــش خانگــی و 

تجاری به ۷۰۰ میلیون متر مکعب در روز رسیده است». وی با تأکید بر اینکه اکنون 
در مرز هشدار مصرف گاز قرار داریم، گفت: چند عامل در بروز شرایط کنونی دخیل 
هســتند که یکی موضوع تداوم همین وضع اســت؛ یعنی اگر یک روز رقم مصرف 
۷۰۰ میلیون متر مکعب باشــد، مشکل نداریم اما اگر روز بعد هم مصرف در همین 
محدوده باشد مشکل خواهیم داشــت. تداوم و فشار نقطه ای هم مهم است. در 
کل اگــر مصرف از عــدد ۶۵۰ میلیون متر مکعب بالاتر برود، وارد شــرایط بحرانی 

گاز شده ایم.
مدیر دیسپچینگ شــرکت ملی گاز تصریح کرد: ما باید رقم مصرف را به زیر ۵۷۰ 
میلیــون مترمکعب در روز برســانیم تــا از این اوضاع خارج شــویم؛ یعنی باید صد 

میلیون مترمکعب کمتر از میزان کنونی مصرف داشته باشیم.
وی با اشــاره به افزایش ۲۰ میلیون متر مکعبی تولید نسبت به سال گذشته گفت: 
« علی رغم افزایش تولید، میزان مصرف در شــرایط یکســان دمایی نســبت به  سال 
گذشــته ۳۰ میلیون متر مکعب بیشتر شده است. در حال حاضر ۶۰ تا ۷۰ درصد منازل 
از بخاری و مابقی از شــوفاژ و پکیج جهت گرمایش اســتفاده می کنند. اگر مردم در 
منازل یک بخاری را به مدت شــش ســاعت در روز خاموش کننــد، ۴۰ تا ۵۰ میلیون 

متر مکعب در روز در کل کشور صرفه جویی می شود».
وی دربــاره آخرین وضعیــت صادرات گاز گفت: « در حال حاضر به خاطر مشــکل 
فنی که برای یکی از ایستگاه ها به وجود 
آمده، رقم صادرات به ۲۵ تا ۳۰ میلیون 
متر مکعب رسیده است. در صورت رفع 

مشکل این میزان دو برابر خواهد شد».
مدیر دیســپچینگ شــرکت ملی گاز 
دربــاره واردات گاز یادآور شــد: «اگر به 
میــزان یک میلیــون متر مکعب در روز 
هم وارد کنیم، شــرایط بالانس منفی را 
بهبود می بخشــد. به عبارت دیگر حتی 
یــک متر مکعب هــم شــرایط بالانس 

منفی را کم می کند».

شبکه خوانى خبر خوانى

۱۹۸۴- مایکل رادفورد -۱۹۸۴
وینیســتین (جان هانت): همین  که تصحیح همه موارد ضروری در یک شماره تایمز به  پایان می رسید، آن شماره باید دوباره چاپ می شد، نسخه اصلی نابود 
می شــد و نسخه تصحیح شــده جای آن  را در بایگانی می گرفت. این تغییرات نه تنها درمورد روزنامه ها بلکه درمورد کتاب ها، فصلنامه ها، جزوه ها، پوسترها، 
اعلامیه ها، فیلم، انواع آهنگ ها، کارتون، عکس و هرنوع محصول ادبی و مدرکی که ممکن بود از اهمیت سیاســی یا عقیدتی برخوردار باشــد، انجام می شد. 
روزبه روز و حتی دقیقه به دقیقه گذشته را با امروز تطبیق می دادند. به این طریق می توانستند با شواهد مستند، صحت همه پیش بینی های حزب را نشان دهند.

دیـالـوگ روز

بخاری ها را خاموش کنید

نیمه شب پنجشنبه ۲۱ دی ماه ۱۴۰۱ بخشی از چادران 
در آتش ســوخت. مردم در خواب بودند و هیچ کس 
صدای ناله بزها را وقتی داشــتند جزغاله می شدند، 
نشــنید. اگر در آن وقت شب مردی که هنوز هیچ کس 
نمی داند کیست، غذای نذری نیاورده بود، شاید مردم 
خواب زده در استشــمام بوی دود بیهوش می شدند و 
آنها هم سرنوشت غم بار دام هایشان را پیدا می کردند.

زهرا مشتاق


